
 1 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08 мая 2019 г.                                                                                                пгт. Восток                                                      № 54 

 

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на борьбу с повиликой, 

амброзией полыннолистной и другими карантинными растениями на 

территории  Востокского городского поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

сохранения здоровья населения, принятия эффективных мер по профилактике 

карантинных заболеваний растений и ликвидации очагов амброзии полыннолистной, 

карантинного сорняка рода повилик и других карантинных сорняков, руководствуясь 

Уставом Востокского городского поселения, регламентом работы администрации 

Востокского городского поселения, администрация Востокского городского 

поселения  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий направленных на борьбу с повиликой, амброзией 

полыннолистной и другими карантинными объектами на территории  

Востокского городского поселения (Приложение 1). 

2. Общественной комиссии по благоустройству регулярно проводить рейды по 

осмотру земельных участков, очагов произрастания карантинных растений на 

территории Востокского городского поселения, вести контроль за ходом 

выполнения разработанных мероприятий.  

3. Направить данный план мероприятий в Управление по Приморскому краю и 

Сахалинской области Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному надзору для согласования 

4. Ответственному специалисту администрации Востокского городского 

поселения (Воронцова С.И.) обнародовать данное постановление путем 

размещения в МКУК «Дворец культуры «Металлург» п. Восток» и на 

официальном сайте Востокского городского поселения - www.vostok-gp.ru 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации  

Востокского городского поселения                                                              Т.Н. Курзина 
 



 2 

Приложение 1  

к постановлению администрации 

Востокского городского поселения 

от 08.05.2019 № 54 

 

План мероприятий  

направленных на борьбу с повиликой, 

амброзией полыннолистной и другими карантинными растениями на 

территории Востокского городского поселения 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

1 2 3 4 

 Проведение обследования земель, карантинных 

очагов с целью определения границ 

произрастания повилики и амброзии 

полыннолистной на территории поселения 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Общественная 

комиссия по 

благоустройству  

1. Организация проведения работ по борьбе с 

повиликой, амброзией полыннолистной и 

другими карантинными растениями 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Глава администрации 

поселения, 

собственники, 

арендаторы  и 

пользователи 

земельных участков 

2. Проведение разъяснительной работы о 

вредоносности и необходимости 

уничтожения повилики, амброзии 

полыннолистной и других карантинных 

растений в общественно – политический 

газете Востокского городского поселения 

«Вести Востока», официальном сайте  

Востокского городского поселения в сети 

Интернет 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Глава администрации 

поселения, 

общественная 

комиссия по 

благоустройству 

 

 

 

 

3. Проведение субботников пo уничтожению  

повилики амброзии полыннолистной и 

других карантинных растений силами 

предприятий, организаций, индивидуальных 

предпринимателей и граждан на своей и 

прилегающих территориях. 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Руководители 

организаций всех 

форм собственности, 

индивидуальные 

предприниматели, 

граждане 

4. Организация проведения работ по локализации и 

ликвидации карантинных растений на территории 

поселения. 

В период, 

определенный 

для каждого 

карантинного 

растения 

Администрация 

Востокского 

городского поселения 

5. Проведение работ по ликвидации карантинных 

растений на общественных территориях 

поселения 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

МКУ АХУ ВГП 

6. Доведение до населения, проживающего на 

подведомственной территории информации о 

проводимых мероприятиях по уничтожению 

повилики, амброзии полыннолистной и других 

карантинных сорняков, а также о вредном 

воздействии сорняков на здоровье людей 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Администрация 

Востокского 

городского поселения 

7. Проведение регулярных рейдов по контролю за 

ходом выполнения разработанных мероприятий 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Общественная 

комиссия по 



 3 

благоустройству  

8. Организация активной работы по уничтожению 

повилики, амброзии полыннолистной и других 

карантинных сорняков: 

- на территориях,  закрепленных за 

юридическими и физическими лицами; 

- на территориях учебных заведений, детского 

дошкольного учреждения, учреждения культуры; 

- придомовых и приусадебных территориях. 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Руководители 

предприятий, 

организаций, 

учреждений, граждане 

9. Уведомление в письменной форме 

организаций и учреждений об обязательной 

локализации и ликвидации карантинных 

сорняков на закрепленных и прилегающих 

территорий 

до 20 июня 

2019 года 

Администрация 

Востокского 

городского поселения 

10. Организация работы по привлечению населения к 

локализации и ликвидации карантинных объектов 

на улицах, территориях прилегающих к домам 

частного сектора 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Администрация 

Востокского 

городского поселения 

11. Проведение регулярных рейдов с целью 

определения эффективности проводимых 

искореняющих мероприятий 

с 20.05.2019г. 

по 01.10.2019г. 

Общественная 

комиссия по 

благоустройству  

 




